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◆参考資料（中間報告） 

 

●市町村別合計特殊出生率の要因分解計算結果 

 

 

 

 

第1子
要因

第2子
要因

第3子以
上要因

A
B=A-1.33

=C+D
C D=E+F+G E F G

秋田市 1.31 -0.02 -0.07 0.05 0.07 0.01 -0.03

能代市 1.24 -0.09 -0.08 -0.01 0.04 -0.03 -0.02

横手市 1.37 0.04 0.06 -0.02 -0.03 0.01 0.01

大館市 1.37 0.05 0.11 -0.07 -0.06 -0.04 0.04

男鹿市 1.14 -0.19 -0.18 -0.01 -0.04 -0.02 0.05

湯沢市 1.30 -0.03 -0.02 -0.01 -0.03 0.02 0.00

鹿角市 1.46 0.13 0.13 -0.00 -0.08 -0.03 0.11

由利本荘市 1.36 0.03 0.10 -0.07 -0.05 -0.02 -0.00

潟上市 1.32 -0.01 0.01 -0.02 -0.04 -0.01 0.03

大仙市 1.42 0.09 0.10 -0.01 0.01 -0.00 -0.01

北秋田市 1.47 0.14 0.06 0.08 -0.01 0.05 0.05

にかほ市 1.42 0.10 0.13 -0.04 -0.06 0.01 0.01

仙北市 1.35 0.02 0.09 -0.07 -0.11 0.03 0.00

小坂町 1.45 0.12 0.06 0.06 -0.04 0.02 0.07

上小阿仁村 1.57 0.24 0.20 0.05 -0.08 0.03 0.10

藤里町 1.45 0.12 -0.07 0.20 0.05 0.02 0.12

三種町 1.20 -0.13 -0.09 -0.05 -0.10 -0.01 0.07

八峰町 1.21 -0.12 0.04 -0.17 -0.24 0.04 0.04

五城目町 1.26 -0.07 -0.07 0.01 -0.06 0.05 0.02

八郎潟町 1.19 -0.14 -0.18 0.05 -0.03 0.05 0.02

井川町 1.08 -0.25 -0.20 -0.06 -0.08 0.00 0.02

大潟村 1.56 0.23 0.07 0.17 -0.03 0.23 -0.03

美郷町 1.28 -0.05 0.07 -0.12 -0.11 -0.02 0.01

羽後町 1.42 0.09 -0.01 0.11 0.02 0.05 0.03

東成瀬村 1.54 0.21 0.11 0.11 0.03 -0.01 0.10

資料：秋田県推定値（平成25-29年、ベイズ推定前）

合計特殊
出生率

県の合計
特殊出生
率（1.33）
との差

要因分解計算結果

結婚要因
（有配偶
率要因）

出生力要因（有配偶出生率要因）
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●合計特殊出生率に影響を与えると考えられる社会経済的指標（データセット） 

 

1 2 3 4 5 6 7 8

人口規模 人口密度
人口性比

（25-39歳）
高齢化率

人口変化
率

15-29歳人
口変化率：

男

15-29歳人
口変化率：

女

人口1人当
たり課税対

象所得

秋田市 315,814 348.5 95 28.1 -2.4 -11.3 -13.0 290.3
能代市 54,730 128.2 103 37.0 -7.4 -15.6 -19.8 252.3
横手市 92,197 133.1 107 35.1 -6.3 -18.2 -18.0 250.2
大館市 74,175 81.2 107 35.8 -6.0 -12.0 -14.6 248.6
男鹿市 28,375 117.7 112 41.1 -12.1 -32.7 -36.3 237.4
湯沢市 46,613 58.9 111 35.7 -8.3 -13.7 -16.0 237.0
鹿角市 32,038 45.3 114 36.8 -7.1 -11.6 -20.2 230.6

由利本荘市 79,927 66.1 112 33.1 -6.2 -15.4 -17.0 254.3
潟上市 33,083 338.5 101 31.3 -3.9 -12.8 -12.9 241.6
大仙市 82,783 95.5 106 34.6 -6.2 -15.6 -16.6 249.7

北秋田市 33,224 28.8 115 40.5 -8.7 -13.6 -14.7 235.3
にかほ市 25,324 105 114 34.4 -8.1 -24.5 -23.3 272.8
仙北市 27,523 25.2 107 38.4 -6.9 -16.4 -20.2 234.0
小坂町 5,339 26.5 122 41.7 -11.8 -19.4 -24.7 242.1

上小阿仁村 2,381 9.3 137 48.7 -12.7 -20.0 -3.1 212.4
藤里町 3,359 11.9 125 43.6 -12.7 -24.6 -31.0 206.9
三種町 17,078 68.9 107 39.6 -9.5 -22.8 -21.6 231.7
八峰町 7,309 31.2 121 41.7 -11.1 -11.8 -26.6 230.1

五城目町 9,463 44 106 41.8 -10.0 -20.8 -19.5 235.5
八郎潟町 6,080 357.6 117 37.3 -8.2 -26.7 -25.5 241.3
井川町 4,986 104 109 37.6 -9.2 -10.8 -17.4 250.0
大潟村 3,110 18.3 107 30.9 -3.4 -2.2 -7.2 366.4
美郷町 20,279 120.5 107 35.3 -6.4 -17.2 -21.3 233.8
羽後町 15,319 66.4 109 35.1 -8.8 -20.8 -22.9 235.4

東成瀬村 2,610 12.8 119 36.5 -9.1 -22.1 -10.4 208.3

単位 人 人/km2 % % % % 万円

秋田県 1,023,119 87.9 104 33.6 -5.8 -14.8 -16.5 261.2
年次 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2017

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「市町村税
課税状況
等の調」

分子 25-39歳男
65歳以上

人口
2015人口

15-29歳人
口（2015）

15-29歳人
口（2015）

課税対象
所得

分母 25-39歳女 総人口 2010人口
15-29歳人
口（2010）

15-29歳人
口（2010）

納税義務
者数

備考
算定式×

100
算定式×

100
（算定式-
1）×100

（算定式-
1）×100

（算定式-
1）×100

資料
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●合計特殊出生率に影響を与えると考えられる社会経済的指標（データセット） 

 

 

9 10 11 12 13 14 15 16

正規雇用
割合

完全失業
率

財政力指
数

第一次産
業就業者

割合

女性労働
力率（15-

64歳）

0-4歳人口
千人当たり
の小児科
医師数（二
次医療圏）

25-39歳女
性人口千

人当たりの
産婦人科と
産科の医
師数（二次
医療圏）

保健師数
（人口1万
人当たり）

秋田市 67.2 4.4 0.66 2.1 66.7 7.68 1.75 1.7
能代市 68.8 5.4 0.44 8.7 72.3 4.86 1.45 2.4
横手市 69.2 3.8 0.33 16.2 74.4 6.43 1.28 3.7
大館市 69.2 4.6 0.42 7.0 72.2 5.26 1.13 2.8
男鹿市 66.7 5.7 0.36 13.8 67.5 7.68 1.75 4.2
湯沢市 70.6 4.3 0.30 12.5 72.1 4.65 1.02 3.6
鹿角市 70.6 4.6 0.32 13.1 76.6 5.26 1.13 3.4

由利本荘市 70.4 3.9 0.33 11.2 73.4 6.57 1.41 3.6
潟上市 66.3 5.3 0.34 6.2 69.6 7.68 1.75 3.9
大仙市 70.6 3.8 0.34 13.9 74.3 5.49 1.02 3.9

北秋田市 70.2 4.3 0.26 11.6 72.9 7.20 1.09 3.6
にかほ市 71.0 4.1 0.38 10.2 73.3 6.57 1.41 5.5
仙北市 68.3 4.6 0.25 14.1 75.6 5.49 1.02 5.8
小坂町 65.7 4.9 0.30 8.4 74.3 5.26 1.13 5.6

上小阿仁村 62.6 4.1 0.12 15.8 73.1 7.20 1.09 12.6
藤里町 63.0 3.3 0.13 12.9 71.0 4.86 1.45 8.9
三種町 68.8 4.5 0.25 20.1 74.5 4.86 1.45 5.3
八峰町 64.4 3.7 0.16 21.1 77.0 4.86 1.45 4.1

五城目町 68.7 5.4 0.25 12.4 71.4 7.68 1.75 5.3
八郎潟町 68.0 4.8 0.26 11.3 71.9 7.68 1.75 4.9
井川町 66.5 3.9 0.23 13.6 72.3 7.68 1.75 8.0
大潟村 85.7 0.8 0.35 77.1 76.9 7.68 1.75 6.4
美郷町 68.9 3.2 0.25 17.0 75.7 5.49 1.02 3.9
羽後町 70.3 4.6 0.24 17.6 75.0 4.65 1.02 3.3

東成瀬村 70.8 3.7 0.10 14.9 74.7 4.65 1.02 7.7

単位 % % % % 人 人 人

秋田県 68.7 4.3 0.30 9.8 71.1 6.55 1.44 3.2
年次 2015 2015 2016 2015 2015 2015 2015 2018

総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
総務省
統計局

総務省
統計局

まち・ひと・
しごと創生

本部

まち・ひと・
しごと創生

本部

厚生労働
省

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「市町村別
決算状況

調」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「地域少子
化・働き方
指標（第3

版）」

「地域少子
化・働き方
指標（第3

版）」

「保健師活
動領域調

査」

分子
正規の職
員・従業員

完全失業
者数

第一次産
業就業
人口

労働力
人口（15‐

64歳）
保健師数

分母 雇用者
労働力
人口

就業者
人口

15-64歳人
口（労働力
状態不詳を

除く）

人口

備考
算定式×

100

「主として
従事する」
「複数従事
する」の内
「複数」

「主として
従事する」
「複数従事
する」の内
「複数」

人口は国
勢調査
（2015）

資料
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●合計特殊出生率に影響を与えると考えられる社会経済的指標（データセット） 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24

保育所等
利用率（0-
5歳人口）

放課後児
童クラブ登
録割合（小
学校児童

比）

0-17歳人
口当たり児
童福祉費

持ち家比
率

住宅延べ
面積

（100m2以
上の割合）

三世代世
帯割合

消防団員
数（人口千
人当たり）

刑法犯発
生件数（人
口千人当

たり）

秋田市 47.8 11.0 376.0 66.0 49.5 6.1 6.0 3.23
能代市 66.0 23.8 433.1 80.0 63.9 10.1 12.9 3.09
横手市 80.3 31.5 459.9 83.7 74.7 20.3 26.6 2.12
大館市 56.5 32.7 378.1 79.2 64.2 13.5 14.6 2.45
男鹿市 67.2 33.2 405.2 89.2 69.3 10.4 25.3 2.61
湯沢市 66.3 44.9 372.3 86.4 77.7 19.4 34.3 2.06
鹿角市 85.9 35.0 430.6 82.8 67.3 17.7 26.8 1.40

由利本荘市 81.2 28.0 399.6 81.1 67.9 17.4 20.7 1.80
潟上市 51.8 30.1 347.1 84.8 67.8 12.6 13.7 1.99
大仙市 74.5 27.8 424.7 83.8 73.5 21.1 15.2 1.58

北秋田市 88.7 51.5 531.6 85.7 70.8 15.4 20.6 1.87
にかほ市 81.1 31.0 394.7 89.0 75.8 18.3 22.2 1.54
仙北市 76.4 37.6 408.5 86.3 70.5 20.5 21.0 2.11
小坂町 81.6 44.4 397.1 77.6 58.9 11.2 27.2 1.12

上小阿仁村 87.2 73.1 477.6 89.0 75.7 12.9 35.3 1.26
藤里町 37.5 35.5 278.0 90.7 75.6 17.8 33.6 0.89
三種町 86.8 67.5 424.4 91.8 77.0 18.7 26.2 1.29
八峰町 85.6 59.5 434.0 95.0 75.5 16.7 33.5 0.82

五城目町 64.3 35.8 299.3 89.2 69.0 15.4 16.5 1.59
八郎潟町 53.6 50.9 304.6 87.1 75.3 14.9 12.8 1.81
井川町 64.1 30.8 290.5 92.0 85.5 23.0 25.7 5.62
大潟村 23.9 31.3 236.3 87.2 78.3 34.1 15.1 2.89
美郷町 66.1 35.0 317.4 93.9 83.2 29.4 17.1 0.94
羽後町 90.2 30.3 374.4 95.3 79.6 27.1 29.4 0.85

東成瀬村 84.0 80.4 456.0 95.9 85.0 28.2 61.7 0.38

単位 % % 千円 % % % 人 件

秋田県 64.3 26.1 110.3 78.0 63.7 13.4 16.5 2.37
年次 2015 2018 2016 2015 2010 2015 2017 2017

厚生労働
省

秋田県 総務省
総務省
統計局

総務省
統計局

総務省
統計局

秋田県
秋田県警

察

社会福祉
施設等調

査

「放課後児
童クラブ一

覧」

「市町村別
決算状況

調」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「国勢
調査」

「消防防災
年報29年

版」

「市町村別
刑法犯発
生状況」

分子
保育所等
在所児数

放課後児
童クラブ登
録児童数

児童福祉
費

持ち家に住
む一般世

帯数

延べ面積

100ｍ2以
上

消防団員
数

刑法犯
発生数

分母
0-5歳
人口

小学校児
童数（井川
町は義務
教育学校
のうち1-6

年生）

0-17歳
人口

住宅に住
む一般世

帯数

住宅に住
む一般世

帯数
人口 人口

備考
人口は国
勢調査
（2015）

児童数は
学校基本

調査
（2018）

人口は国
勢調査
（2015）

2015年国
勢調査で

は「延べ面
積」が項目
から削除

人口は国
勢調査
（2015）

人口は国
勢調査
（2015）

資料
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●主な人口指標 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 25-29歳 30-34歳 第1子 第2子
第3子
以上

秋田市 48.0 38.8 0.42 0.42 48.6 37.6 13.8

能代市 51.6 36.5 0.47 0.42 47.3 37.1 15.6

横手市 49.1 33.1 0.52 0.46 43.5 39.0 17.5

大館市 49.7 34.9 0.51 0.45 44.2 36.2 19.6

男鹿市 58.7 43.0 0.38 0.36 42.4 36.3 21.3

湯沢市 53.9 36.1 0.52 0.44 42.9 40.1 17.0

鹿角市 49.9 30.1 0.51 0.46 39.0 35.6 25.4

由利本荘市 50.5 33.0 0.54 0.47 44.7 38.4 16.9

潟上市 48.7 36.6 0.44 0.38 44.5 37.5 18.1

大仙市 48.9 34.1 0.48 0.41 46.5 38.0 15.5

北秋田市 54.0 36.0 0.50 0.44 42.1 38.5 19.3

にかほ市 51.9 31.2 0.54 0.42 42.3 39.8 17.9

仙北市 48.9 34.7 0.51 0.43 41.5 41.4 17.1

小坂町 58.3 32.8 0.46 0.41 42.2 37.6 20.2

上小阿仁村 59.8 37.8 0.48 0.41 43.3 36.7 20.0

藤里町 60.2 42.2 0.47 0.43 40.9 33.3 25.8

三種町 56.5 41.8 0.43 0.38 40.4 37.6 22.0

八峰町 59.5 35.3 0.53 0.43 33.6 43.6 22.7

五城目町 57.9 41.5 0.50 0.38 40.6 41.5 17.9

八郎潟町 60.7 44.3 0.44 0.40 38.5 42.3 19.2

井川町 56.2 41.2 0.41 0.40 43.2 37.5 19.3

大潟村 46.1 23.4 0.52 0.53 36.2 51.1 12.8

美郷町 51.3 36.2 0.44 0.38 42.1 40.0 18.0

羽後町 54.9 37.9 0.50 0.40 43.9 38.3 17.8

東成瀬村 53.7 33.3 0.47 0.45 42.9 35.7 21.4

単位 % % % % %

秋田県 50.2 36.3 - - 45.5 38.0 16.5

未婚率（25-39歳）
（H27）

年齢階級別出生率
（H20-24）

出生順位別割合
（H25-29）

まち・ひと・しごと
創生本部

「地域少子化・働き
方指標（第3版）」

まち・ひと・しごと
創生本部

「地域少子化・働き
方指標（第3版）」

秋田県

資料
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◎地域特性がわかる 

合計特殊出生率に影響を

与えると考えられる 24の指

標を 5つの地域力に分け

て、得点をレーダーチャー

ト化。5点を市町村平均とし

ているため、5点より大きけ

れば強み、小さければ課題

を意味する。 
 

※指標については第１章及び

巻末資料を参照 

◎合計特殊出生率の傾向

を解説 

上記のグラフ等から市町村

の合計特殊出生率の傾向

について簡潔に分析。 

県内市町村を対象とした合計特殊出

生率の地域差の要因分析結果（第１

章）に基づき､合計特殊出生率に影響

する出生構造や社会経済特性等につ

いて市町村別の「カルテ」を作成した。 

◎合計特殊出生率の変化

がわかる 

厚生労働省「人口動態保

健所・市区町村別統計」か

ら、昭和63年～平成4年以

降の合計特殊出生率をグ

ラフ化。ただし、市町村合

併を行った自治体は、合併

前後の自治体データを記

載。なお、比較対象として

秋田県と全国のデータを併

記。 

◎合計特殊出生率が高い

（低い）要因がわかる 

棒グラフが上方に伸びてい

る場合は、市町村の出生率

をその数値の分だけ押し上

げている。下方に伸びてい

る場合はその逆となる。 

なお、「結婚要因」と「出生

力要因」の数値を合計する

と、県出生率との差に一致

する。 
 

※出生率は秋田県の平成

25-29推定値（ベイズ推定前）

を使用 

 

○結婚要因 
有配偶者の割合が出生率に

与える影響の大きさ 

○出生力要因 
有配偶者のうち子どもを生ん

だ人の割合が出生率に与える

影響の大きさ 

○第 1 子要因 
有配偶者のうち第１子を生ん

だ人の割合が出生率に与える

影響の大きさ 

○第 2 子要因 
有配偶者のうち第 2子を生ん

だ人の割合が出生率に与える

影響の大きさ 

○第 3 子以上要因 
有配偶者のうち第 3子以上を

生んだ人の割合が出生率に

与える影響の大きさ 

◎【全市町村共通】地域力と要因

との関連を記載 

地域力①～⑤と、合計特殊出生

率の分解要因との関連を示して

いる。例えば「①地域の人口動

向」は、結婚要因、第１子要因に

プラスの効果をもたらしていると考

えられる。 
 

※それぞれの関連は全市町村共通

のものとして算出しているので、個々

の市町村では傾向が当てはまらない

場合がある 

◎合計特殊出生率を記載 

厚生労働省公表の最新値（平成

20～24年）と、秋田県の推計値

（平成 25～29年）を併記。 

◎合計特殊出生率と関連

する人口データがわかる 

まち・ひと・しごと創生本部

「市町村別少子化関連指

標」及び秋田県出生データ

から、合計特殊出生率と関

係の深い主要人口データ

を掲載。 

 能代市の分析カルテ 

 市町村分析カルテの見方（左ページ） 
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◎合計特殊出生率に関連した施策の水準がわかる 

結婚支援・妊娠・出産・子育てに関する施策の内容を秋田県が独自に偏差値化。

値が 50 を上回れば、他市町村に比べて充実していることを示す。 

◎特徴的な取り組みを紹介 

各市町村が独自にまとめた，合計特殊出生率に関連した施策を紹介。 

 市町村分析カルテの見方（右ページ） 
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能 代 市 

 

 合計特殊出生率 

（平成 20-24 年） 

1.40 
厚生労働省公表(ベイズ推定値) 

参考値（平成 25-29 年） 

1.24 
秋田県推定値(ベイズ推定前) 

 

合計特殊出生率の推移  主な人口指標 

 

  

未婚率（25-39歳） 

男性 51.6%（15） 

女性 36.5%（11） 
※（ ）は県内25市町村での順位 

 

年齢階級別出生率（H20-24） 

25-29歳 0.47（16） 

30-34歳 0.42（14） 
※（ ）は県内25市町村での順位 

 

出生順位別割合（H25-29） 

第1子   47.3% （秋田県 45.5%） 

第2子   37.1% （秋田県 38.0%） 

第3子以上 15.6% （秋田県 16.5%） 

 
出生率に影響している市町村の地域力  県出生率との差の要因分解 

  

 

(注)ここでの出生率は、秋田県推定値（平成 25-29 年ベイズ

推定前）。 

 

出生率についての分析 

 結婚要因に影響する地域力「②地域の経済・雇用環境」「④保育・子育てサポート」が市町村平均を下回っている

ことが、結婚要因にマイナスの影響を与えていると考えられる。 

 第 2子以降の要因がマイナスの影響で、出生力要因もマイナスとなっている。  
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4.59
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3.67

① 地域の

人口動向

② 地域の経済・

雇用環境

③ 出産・乳幼児

のケア

④ 保育・子育て

サポート

⑤ 家族・地域

の支え合い

能代市 市町村平均（5.00）

結婚 出生力第3子

結婚 第1子

第2子結婚 第3子

第2子
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施策偏差値 

 

能代市の主な取り組み等 

◆結婚支援 

○結婚支援センター入会登録料補助 

 平成 27年度より全額(10,000円)の助成を開始した。 

○婚活支援イベントへの助成 

 事業開始の平成 27年度から 3年間で 39組のカップルが成立、把握する限りで 4組の成婚実績があった。 

◆妊娠・出産 

○不妊治療費助成(平成 28年度から拡充) 

 一般…期間制限の撤廃、助成額上限を 5万円増の 15万円に増額。 

 特定…県事業の上乗せ助成、年度内の回数制限撤廃、1回の治療につき上限 15万円 

○子育て世代包括支援センター 

 平成 30年 10月 1日から、子育て支援課内に子育て世代包括支援センター「めん chocoてらす」を開設し、妊娠期から

子育て期まで切れ目ない支援を実施している。 

◆子育て支援（経済的支援） 

○給食費補助金（平成 27年度～） 

 実費徴収となっている１号認定の給食費（副食材料費）を補助する。 

 平成 27年度：生活保護世帯及び市民税非課税世帯：全額助成 

 平成 28年度：下記の内容を拡充 

         市民税均等割のみ課税～所得割 77,101円未満世帯：2分の 1助成 

         市民税所得割 77,101円以上～211,201円未満世帯：8分の 1助成 

 決算額：平成 29年度：1,820千円、平成 28年度：2,414千円、平成 27年度：820千円 

 実績件数：平成 29年度：1,446人月、平成 28年度：1,751人月、平成 27年度：205人月 

○小・中学校就学援助（入学前新入学用品費） 

 小・中学校の新入学用品費として、入学前の 2月に就学援助を支給する（支給時期の前倒し）。 

○医療費助成 

 平成 28年度から助成対象を中学生まで拡大。 

○住宅リフォーム補助 

 平成 28年度から、多子世帯（18歳未満の子を 3人以上扶養し同居している世帯）の場合、一般制度（工事費の 10％・

最大 20万円）に加えて、工事費の 10％・最大 20万円が補助される。 

◆子育て支援（環境整備） 

○能代すくすくパス事業（平成 20年度～） 

 妊娠中及び 18歳未満の子どものいる世帯に協賛店でサービスをうけることのできるカードを発行している。 

○めんｃｈｏｃｏ誕生事業（平成 22年度～） 

 事業内容の変遷：能代市で出生した子どもに対して、赤ちゃんの名前や身長・体重、地名などが登場するオリジナル絵

本、又は、赤ちゃんへのメッセージを添えた木製品をプレゼントする。 

○移動赤ちゃんの駅貸出事業 

 市内で開催されるイベントに、乳幼児のおむつ交換や授乳を行うためのスペースとして移動赤ちゃんの駅を貸し出すこ

とにより、乳幼児を連れた保護者が安心してイベントに参加できる環境づくりを推進し、子育て支援に資することを目的

とした事業。  

30

40

50

60

70
①結婚支援施策

②妊娠・出産施策

③子育て支援施策

（経済的支援）

④子育て支援施策

（環境整備）

能代市

市町村平均＝50
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■定量分析資料（参考：県内市町村順位表示）① 

 

 

 

 

  

順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 順位 順位 % 順位 人 順位 % 順位 万円 順位 万円 順位 % 順位 %

秋田県 -29.8 -31.8 0.0 -1.7 50.2 36.3 69.1 104 79.5 13.4 2.85 1.36 261.2 273.6 68.7 4.3

1 秋田市 2 -14.6 2 -14.2 22 -13.6 21 -10.2 2 48.0 19 38.8 8 70.6 25 95 1 66.4 25 6.1 4 3.63 23 1.51 2 290.3 3 297.7 18 67.2 14 4.4

2 能代市 21 -45.4 17 -46.0 10 18.0 9 8.1 11 51.6 15 36.5 18 62.4 23 103 15 89.8 24 10.1 9 2.83 20 1.39 5 252.3 17 237.7 14 68.8 23 5.4
3 横手市 19 -42.9 13 -43.7 4 25.8 4 15.7 6 49.1 6 33.1 6 71.0 19 107 10 84.6 8 20.3 7 3.06 14 1.26 6 250.2 7 275.3 10 69.2 7 3.8
4 大館市 7 -35.7 4 -33.8 7 19.9 10 4.9 7 49.7 10 34.9 5 73.4 16 107 11 86.0 19 13.5 16 2.20 24 1.56 9 248.6 9 266.9 11 69.2 17 4.6
5 男鹿市 14 -41.4 10 -43.1 24 -22.4 24 -30.8 21 58.7 24 43.0 17 63.4 10 112 19 95.7 23 10.4 20 1.76 25 1.59 13 237.4 23 215.9 19 66.7 25 5.7
6 湯沢市 18 -42.5 19 -48.6 2 32.6 5 15.4 14 53.9 13 36.1 21 55.9 12 111 7 83.3 9 19.4 11 2.64 10 1.16 14 237.0 13 248.8 5 70.6 12 4.3
7 鹿角市 12 -38.2 11 -43.3 6 21.18 8 10.8 8 49.9 2 30.1 13 67.7 9 114 16 90.9 13 17.7 12 2.59 22 1.44 21 230.6 14 243.7 4 70.6 16 4.6
8 由利本荘市 3 -19.4 5 -35.0 23 -16.3 13 0.2 9 50.5 5 33.0 10 68.2 11 112 3 78.5 14 17.4 13 2.51 15 1.30 4 254.3 5 278.4 7 70.4 9 3.9
9 潟上市 5 -32.9 3 -25.3 19 0.501 16 -3.3 3 48.7 16 36.6 19 62.1 24 101 2 74.0 21 12.6 25 0.85 18 1.33 11 241.6 10 260.6 21 66.3 22 5.3

10 大仙市 13 -40.3 6 -35.1 9 19.22 6 12.0 4 48.9 8 34.1 3 76.3 22 106 6 82.4 6 21.1 19 2.13 16 1.30 8 249.7 4 278.9 6 70.6 6 3.8

11 北秋田市 17 -42.4 20 -50.2 8 19.37 3 15.9 15 54.0 12 36.0 9 69.9 7 115 20 98.0 16 15.4 5 3.25 11 1.17 17 235.3 18 233.3 9 70.2 13 4.3

12 にかほ市 15 -41.5 22 -53.4 13 8.714 15 -2.7 12 51.9 3 31.2 14 65.8 8 114 8 83.5 11 18.3 18 2.13 19 1.38 3 272.8 2 318.4 2 71.0 11 4.1

13 仙北市 8 -36.6 12 -43.5 14 8.1 7 11.8 5 48.9 9 34.7 4 73.8 18 107 18 93.8 7 20.5 10 2.80 21 1.42 18 234.0 19 230.6 16 68.3 18 4.6
14 小坂町 25 -50.4 23 -53.8 1 58.5 2 17.9 20 58.3 4 32.8 24 39.8 3 122 23 102.7 22 11.2 21 1.50 3 0.56 10 242.1 21 223.9 22 65.7 21 4.9
15 上小阿仁村 9 -36.7 7 -38.7 3 29.2 1 30.0 23 59.8 17 37.8 25 29.2 1 137 25 120.3 20 12.9 1 8.40 2 0.42 23 212.4 25 189.8 25 62.6 10 4.1
16 藤里町 24 -47.8 24 -57.9 21 -5.8 23 -19.1 24 60.2 23 42.2 11 68.0 2 125 24 106.7 12 17.8 3 4.17 4 0.60 25 206.9 24 199.7 24 63.0 3 3.3
17 三種町 20 -45.2 16 -46.0 18 0.8 20 -7.5 18 56.5 22 41.8 12 67.9 17 107 17 92.8 10 18.7 17 2.17 6 0.94 20 231.7 16 238.5 13 68.8 15 4.5
18 八峰町 23 -46.8 25 -63.3 5 25.6 22 -11.2 22 59.5 11 35.3 22 52.4 4 121 21 99.0 15 16.7 8 3.01 13 1.23 22 230.1 22 220.8 23 64.4 5 3.7
19 五城目町 6 -33.2 8 -39.4 15 5.4 14 -1.4 19 57.9 21 41.5 7 70.7 21 106 22 99.1 17 15.4 23 1.27 7 0.95 15 235.5 20 225.9 15 68.7 24 5.4
20 八郎潟町 16 -41.6 18 -46.5 20 0.0 18 -5.7 25 60.7 25 44.3 15 65.6 6 117 13 87.9 18 14.9 6 3.13 17 1.32 12 241.3 12 249.4 17 68.0 20 4.8
21 井川町 10 -37.8 14 -45.2 16 4.7 19 -5.8 17 56.2 20 41.2 23 51.5 13 109 14 88.2 5 23.0 24 1.20 5 0.60 7 250.0 6 278.2 20 66.5 8 3.9
22 大潟村 1 9.3 1 -6.4 25 -57.4 25 -69.2 1 46.1 1 23.4 20 57.7 20 107 4 80.9 1 34.1 22 1.29 8 0.96 1 366.4 1 766.9 1 85.7 1 0.8
23 美郷町 11 -37.8 9 -40.1 17 4.3 12 3.9 10 51.3 14 36.2 2 79.3 15 107 9 84.0 2 29.4 14 2.47 12 1.18 19 233.8 8 274.2 12 68.9 2 3.2
24 羽後町 22 -45.7 21 -52.4 12 11.6 11 4.7 16 54.9 18 37.9 16 63.8 14 109 5 81.5 4 27.1 2 4.63 9 0.98 16 235.4 11 257.5 8 70.3 19 4.6
25 東成瀬村 4 -30.8 15 -45.5 11 17.5 17 -4.3 13 53.7 7 33.3 1 85.2 5 119 12 87.4 3 28.2 15 2.30 1 0.00 24 208.3 15 239.1 3 70.8 4 3.7

年次

分子

分母

備考 算定式×100 算定式×100 算定式×100 算定式×100 算定式×100 算定式×100

25-39女 15-64歳 人口 人口
納税義務者

数
世帯数

人口は国勢調査（2015） 世帯数は国勢調査（2015）

2010年
15‐19歳

2010年
15‐19歳

2010年
20-24歳

2010年
20-24歳

正規の職員
・従業員

完全失業者
数

「0-14歳」+
「65歳以上」

外国人数 離婚件数
課税対象

所得
課税対象

所得

雇用者 労働力人口

2015年
20-24歳

2015年
20-24歳

2015年
25-29歳

2015年
25-29歳

25-39男

「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「人口動態調査」 「市町村税課税状況等の調」 「市町村税課税状況等の調」「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「地域少子化・働き方指標（第3版）」 「地域少子化・働き方指標（第3版）」 「地域少子化・働き方指標（第3版）」 「国勢調査」

総務省 総務省統計局 総務省統計局

「国勢調査」 「国勢調査」

総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局 厚生労働省 総務省
資料

総務省 総務省 総務省 総務省 まち・ひと・しごと創生本部 まち・ひと・しごと創生本部 まち・ひと・しごと創生本部

2015 2015 2015 2015 2015 2016

離婚率
（人口千人

当たり）

2017 2016 2015 2015

人口1人当た
り課税対象

所得

1世帯当たり
課税対象

所得

正規雇用
割合

2015 2015 2015 2015 2015 2015

有配偶出生
率（15-49

歳）

人口性比
（25-39歳）

従属人口
指数

三世代世帯
割合

外国人数（人
口千人当た

り）

コーホート変化
率（15-19歳⇒
20-24歳）男

コーホート変化
率（15-19歳⇒
20-24歳）女

コーホート変化
率（20-24歳⇒
25-29歳）男

コーホート変化
率（20-24歳⇒
25-29歳）女

未婚率
（25-39歳）

男

未婚率
（25-39歳）

女

12 13

完全失業率

6 7 8 9 10 111 2 3 4 5 14 15 16
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■定量分析資料（参考：県内市町村順位表示）② 

 

 

 

 

  

順位 % 順位 % 順位 億円 順位 店 順位 順位 % 順位 % 順位 人 順位 件 順位 千円 順位 % 順位 % 順位 人 順位 人 順位 人 順位 %

秋田県 71.1 28.2 12.1 8.7 0.30 78.0 63.7 16.5 2.37 110.3 64.3 26.1 6.55 1.44 1,023,119 100.0

1 秋田市 25 66.7 1 33.8 13 8.9 21 6.9 1 0.66 25 66.0 25 49.5 25 6.0 24 3.23 16 376.0 23 47.8 25 11.0 1 7.68 1 1.75 1 315,814 1 30.9

2 能代市 16 72.3 2 30.3 8 13.8 7 10.0 2 0.44 22 80.0 23 63.9 23 12.9 23 3.09 6 433.1 17 66.0 24 23.8 19 4.86 8 1.45 6 54,730 6 5.3
3 横手市 9 74.4 8 26.8 7 14.2 5 10.5 9 0.33 19 83.7 13 74.7 9 26.6 19 2.12 3 459.9 11 80.3 16 31.5 12 6.43 14 1.28 2 92,197 2 9.0
4 大館市 18 72.2 6 27.3 5 18.2 18 8.3 3 0.42 23 79.2 22 64.2 21 14.6 20 2.45 15 378.1 20 56.5 15 32.7 16 5.26 15 1.13 5 74,175 5 7.2
5 男鹿市 24 67.5 17 24.6 20 4.8 15 8.7 5 0.36 8 89.2 17 69.3 12 25.3 21 2.61 11 405.2 14 67.2 14 33.2 2 7.68 2 1.75 11 28,375 11 2.8
6 湯沢市 19 72.1 19 23.8 10 12.8 1 10.7 13 0.30 14 86.4 6 77.7 3 34.3 17 2.06 18 372.3 15 66.3 7 44.9 23 4.65 20 1.02 7 46,613 7 4.6
7 鹿角市 3 76.6 9 26.7 17 6.9 10 9.5 11 0.32 20 82.8 21 67.3 8 26.8 9 1.40 7 430.6 5 85.9 12 35.0 17 5.26 16 1.13 10 32,038 10 3.1
8 由利本荘市 12 73.4 4 27.6 6 14.6 11 9.3 10 0.33 21 81.1 19 67.9 15 20.7 13 1.80 12 399.6 9 81.2 22 28.0 10 6.57 12 1.41 4 79,927 4 7.8
9 潟上市 23 69.6 16 24.8 9 13.5 23 6.6 8 0.34 17 84.8 20 67.8 22 13.7 16 1.99 19 347.1 22 51.8 21 30.1 3 7.68 3 1.75 9 33,083 9 3.2
10 大仙市 10 74.3 11 25.9 14 8.5 2 10.7 7 0.34 18 83.8 14 73.5 19 15.2 11 1.58 8 424.7 13 74.5 23 27.8 13 5.49 23 1.02 3 82,783 3 8.1
11 北秋田市 15 72.9 3 27.8 16 7.6 12 9.2 15 0.26 16 85.7 15 70.8 16 20.6 15 1.87 1 531.6 2 88.7 5 51.5 8 7.20 18 1.09 8 33,224 8 3.2
12 にかほ市 13 73.3 23 21.6 1 60.2 13 9.0 4 0.38 10 89.0 8 75.8 13 22.2 10 1.54 14 394.7 10 81.1 18 31.0 11 6.57 13 1.41 13 25,324 13 2.5
13 仙北市 5 75.6 14 25.3 18 5.7 6 10.2 16 0.25 15 86.3 16 70.5 14 21.0 18 2.11 10 408.5 12 76.4 9 37.6 14 5.49 24 1.02 12 27,523 12 2.7
14 小坂町 11 74.3 5 27.3 2 42.3 3 10.7 12 0.30 24 77.6 24 58.9 7 27.2 6 1.12 13 397.1 8 81.6 8 44.4 18 5.26 17 1.13 20 5,339 20 0.5
15 上小阿仁村 14 73.1 20 23.7 23 1.9 8 9.7 24 0.12 11 89.0 9 75.7 2 35.3 7 1.26 2 477.6 3 87.2 2 73.1 9 7.20 19 1.09 25 2,381 25 0.2
16 藤里町 22 71.0 15 25.2 24 1.4 19 7.7 23 0.13 7 90.7 10 75.6 4 33.6 4 0.89 24 278.0 24 37.5 11 35.5 20 4.86 9 1.45 22 3,359 22 0.3
17 三種町 8 74.5 13 25.4 21 4.3 20 7.4 18 0.25 6 91.8 7 77.0 10 26.2 8 1.29 9 424.4 4 86.8 3 67.5 21 4.86 10 1.45 15 17,078 15 1.7
18 八峰町 1 77.0 10 26.0 19 5.3 17 8.3 22 0.16 3 95.0 11 75.5 5 33.5 2 0.82 5 434.0 6 85.6 4 59.5 22 4.86 11 1.45 18 7,309 18 0.7
19 五城目町 21 71.4 22 23.4 11 9.4 4 10.6 19 0.25 9 89.2 18 69.0 18 16.5 12 1.59 22 299.3 18 64.3 10 35.8 4 7.68 4 1.75 17 9,463 17 0.9
20 八郎潟町 20 71.9 7 26.9 22 3.5 9 9.5 14 0.26 13 87.1 12 75.3 24 12.8 14 1.81 21 304.6 21 53.6 6 50.9 5 7.68 5 1.75 19 6,080 19 0.6
21 井川町 17 72.3 21 23.4 4 18.4 24 6.6 21 0.23 5 92.0 1 85.5 11 25.7 25 5.62 23 290.5 19 64.1 19 30.8 6 7.68 6 1.75 21 4,986 21 0.5
22 大潟村 2 76.9 25 5.2 3 24.7 25 6.4 6 0.35 12 87.2 5 78.3 20 15.1 22 2.89 25 236.3 25 23.9 17 31.3 7 7.68 7 1.75 23 3,110 23 0.3
23 美郷町 4 75.7 18 24.0 15 8.1 14 8.9 17 0.25 4 93.9 3 83.2 17 17.1 5 0.94 20 317.4 16 66.1 13 35.0 15 5.49 25 1.02 14 20,279 14 2.0
24 羽後町 6 75.0 12 25.4 12 9.3 16 8.5 20 0.24 2 95.3 4 79.6 6 29.4 3 0.85 17 374.4 1 90.2 20 30.3 24 4.65 21 1.02 16 15,319 16 1.5
25 東成瀬村 7 74.7 24 16.6 25 1.1 22 6.9 25 0.10 1 95.9 2 85.0 1 61.7 1 0.38 4 456.0 7 84.0 1 80.4 25 4.65 22 1.02 24 2,610 24 0.3

年次

分子

分母

備考 「主として従事する」「複数従事する」の内「複数」「主として従事する」「複数従事する」の内「複数」 算定式×100人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015）

住宅に住む
一般世帯数

人口 0-17歳人口 0-5歳人口

小学校児童数
（井川町は義務
教育学校のうち

1-6年生）

2015年国勢調査では「延べ面積」が項目から削除人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015）児童数は学校基本調査（2018）

15-64歳人口
（労働力状態
不詳を除く）

雇用者（女
性）

人口 人口
住宅に住む
一般世帯数

市町村人口
延べ面積100

ｍ2以上
刑法犯発生

数
児童福祉費

保育所等在
所児数

放課後児童
クラブ登録児

童数

労働力人口
（15‐64歳）

　「Ａ 管理的職

業従事者」と「Ｂ

専門的・技術的

職業従事者」

（女性）の合計

県人口

製造品出荷
額等

小売業事業
所数

持ち家に住
む一般世帯

数

「国勢調査」 「消防防災年報29年版」 「市町村別刑法犯発生状況」 「市町村別決算状況調」 社会福祉施設等調査 「放課後児童クラ ブ一覧」　「国勢調査」 「国勢調査」 「工業統計調査」「商業統計調査」 「市町村別決算状況調」 「国勢調査」

秋田県 まち・ひと・しごと創生本部 まち・ひと・しごと創生本部 総務省統計局 総務省統計局
「地域少子化・働き方指標（第3版）」 「地域少子化・働き方指標（第3版）」 「国勢調査」 「国勢調査」

総務省統計局 総務省統計局 秋田県 秋田県警察 総務省 厚生労働省
2015

資料
総務省統計局 総務省統計局 経済産業省 経済産業省 総務省

2015 2015 2015 20152010 2017 2017 2016 2015 20182015 2015 2017 2014 2016

保育所等
利用率

（0-5歳人口）

放課後児童クラ
ブ登録割合（小
学校　　　　児

童比）

0-4歳人口千人

当たりの小児科

医師数

（二次医療圏）

25-39歳女性人

口千人当たりの

産婦人科と産科

の医師数（二次

医療圏）

人口規模
県人口に

占める割合
持ち家比率

住宅延べ面積

（100m2以上の
割合）

消防団員数（人
口千人
当たり）

刑法犯発生件
数（人口千人当

たり）

0-17歳人口当
たり児童
福祉費

28 29 3017 18 19 20 21

女性労働力
率（15-64

歳）

女性の管理的・
専門的・技術的
職業従事者比

率

製造品出荷額
等（人口千人当

たり）

小売業事業所
数（人口千人当

たり）
財政力指数

22 23 24 25 26 27 31 32
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■定量分析資料（参考：県内市町村順位表示）③ 

 

 

 

 

 

  

順位 人/km
2 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 % 順位 店 順位 ㎡ 順位 人 順位 人/㎢

秋田県 88 -5.8 -14.8 -16.5 33.6 12.3 5.4 9.8 24.4 65.8 99.8 4.2 2.6 27.0 214 11.5

1 秋田市 2 349 1 -2.4 3 -11.3 5 -13.0 1 28.1 9 11.4 19 5.4 25 2.1 24 16.6 1 81.3 4 104.4 9 4.4 3 3.3 19 19.5 1 336 1 48.3

2 能代市 5 128 11 -7.4 11 -15.6 14 -19.8 14 37.0 18 15.4 24 6.3 21 8.7 21 23.4 2 67.9 3 104.6 12 0.0 13 2.2 24 9.2 12 175 6 15.3
3 横手市 4 133 7 -6.3 15 -18.2 12 -18.0 7 35.1 4 10.3 9 4.7 6 16.2 20 24.9 14 58.9 5 101.8 7 6.5 9 2.5 14 24.9 7 233 4 17.8
4 大館市 11 81 4 -6.0 6 -12.0 6 -14.6 11 35.8 14 13.8 23 6.1 23 7.0 9 28.2 5 64.8 6 101.5 11 2.0 10 2.4 11 26.6 9 181 11 10.6
5 男鹿市 7 118 23 -12.1 25 -32.7 25 -36.3 20 41.1 22 16.3 17 5.3 11 13.8 22 23.2 6 63.0 14 94.5 13 0.0 7 2.8 17 21.0 19 145 10 11.7
6 湯沢市 15 59 14 -8.3 9 -13.7 8 -16.0 10 35.7 12 11.9 10 4.8 15 12.5 4 32.2 18 55.3 7 100.9 6 7.7 17 1.9 18 20.0 16 154 15 7.3
7 鹿角市 16 45 10 -7.1 4 -11.6 15 -20.2 13 36.8 16 14.9 21 5.8 13 13.1 12 27.3 13 59.7 13 97.0 14 0.0 14 2.2 15 23.3 17 154 16 6.1
8 由利本荘市 14 66 5 -6.2 10 -15.4 10 -17.0 4 33.1 5 11.0 15 5.2 19 11.2 5 30.9 16 57.9 11 98.4 15 0.0 12 2.3 13 25.7 5 254 12 8.9
9 潟上市 3 339 3 -3.9 7 -12.8 4 -12.9 3 31.3 6 11.2 22 6.0 24 6.2 13 26.9 3 67.0 24 82.2 4 18.2 15 2.1 12 26.3 6 240 2 48.0

10 大仙市 10 96 6 -6.2 12 -15.6 9 -16.6 6 34.6 11 11.9 14 5.2 10 13.9 16 25.8 12 60.3 8 99.1 10 2.8 6 2.9 6 52.3 14 167 9 12.5

11 北秋田市 19 29 15 -8.7 8 -13.6 7 -14.7 19 40.5 21 16.0 16 5.2 17 11.6 11 27.6 10 60.8 9 98.8 8 4.5 19 1.8 4 61.1 20 116 19 3.3

12 にかほ市 8 105 12 -8.1 22 -24.5 20 -23.3 5 34.4 7 11.2 11 4.8 20 10.2 1 39.4 23 50.5 12 97.4 16 0.0 11 2.4 16 23.2 4 265 7 14.7

13 仙北市 21 25 9 -6.9 13 -16.4 16 -20.2 17 38.4 13 13.7 25 6.5 9 14.1 19 25.2 11 60.7 10 98.6 17 0.0 8 2.5 10 27.0 15 158 20 3.1
14 小坂町 20 27 22 -11.8 16 -19.4 21 -24.7 21 41.7 24 18.4 20 5.5 22 8.4 7 29.8 7 61.9 2 108.9 5 14.3 18 1.9 3 65.9 10 180 22 3.1
15 上小阿仁村 25 9 24 -12.7 17 -20.0 1 -3.1 25 48.7 25 20.5 18 5.4 7 15.8 8 28.4 17 55.8 16 90.6 18 0.0 23 0.0 9 31.7 25 52 25 0.7
16 藤里町 24 12 25 -12.7 23 -24.6 24 -31.0 24 43.6 23 16.9 7 4.5 14 12.9 15 26.0 9 61.2 23 84.6 19 0.0 5 3.0 21 16.3 22 107 24 1.2
17 三種町 12 69 19 -9.5 21 -22.8 18 -21.6 18 39.6 17 14.9 13 5.1 3 20.1 18 25.6 19 54.2 19 87.7 3 20.0 2 3.5 7 44.9 24 96 14 7.6
18 八峰町 18 31 21 -11.1 5 -11.8 23 -26.6 22 41.7 19 15.7 8 4.7 2 21.1 17 25.7 20 53.2 20 87.5 20 0.0 24 0.0 8 38.3 21 114 18 3.3
19 五城目町 17 44 20 -10.0 19 -20.8 13 -19.5 23 41.8 20 16.0 12 4.9 16 12.4 14 26.2 8 61.3 15 93.2 21 0.0 1 4.2 23 13.6 2 279 17 4.6
20 八郎潟町 1 358 13 -8.2 24 -26.7 22 -25.5 15 37.3 15 14.1 6 4.5 18 11.3 23 22.5 4 66.2 22 84.9 22 0.0 20 1.6 20 16.9 8 214 3 41.8
21 井川町 9 104 18 -9.2 2 -10.8 11 -17.4 16 37.6 10 11.5 4 4.1 12 13.6 10 27.9 15 58.5 17 89.7 23 0.0 16 2.0 2 77.4 13 169 8 12.6
22 大潟村 22 18 2 -3.4 1 -2.2 2 -7.2 2 30.9 1 6.3 1 2.2 1 77.1 25 1.5 25 21.4 1 116.2 24 0.0 4 3.2 22 14.0 11 179 21 3.1
23 美郷町 6 121 8 -6.4 14 -17.2 17 -21.3 9 35.3 2 9.9 5 4.5 5 17.0 6 30.2 21 52.8 21 85.2 2 25.0 22 1.0 5 57.7 3 267 5 15.5
24 羽後町 13 66 16 -8.8 18 -20.8 19 -22.9 8 35.1 3 10.3 2 3.8 4 17.6 3 33.3 24 49.1 18 88.7 1 33.3 21 1.3 25 5.9 18 153 13 8.3
25 東成瀬村 23 13 17 -9.1 20 -22.1 3 -10.4 12 36.5 8 11.3 3 4.0 8 14.9 2 33.5 22 51.6 25 81.3 25 0.0 25 0.0 1 122.6 23 97 23 1.7

年次

分子

分母

備考 人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015）井川町は義務教育学校のうち1-6年生算定式×100 算定式×100 15歳以上 算定式×100 算定式×100 算定式×100（算定式-1）×100 （算定式-1）×100 （算定式-1）×100

2010人口 小学校数 面積就業者人口 夜間人口 人口 人口就業者人口
15-29人口

（2010）
15-29人口

（2010）
総人口 一般世帯数 就業者人口

昼間人口
雇用者30人
以上の小売
店事業所数

2015人口
15-29人口

（2015）
15-29人口

（2015）

都市公園等
面積+その他

の公園
面積

児童数 0-17歳人口
65歳以上人

口
高齢者単身

世帯数
第一次産業
就業人口

第二次産業
就業人口

第三次産業
就業人口

「学校基本調査」 「国勢調査」「国勢調査」 「国勢調査」 「経済センサス」 「公共施設状況調」「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」 「国勢調査」

文部科学省 総務省統計局総務省統計局 総務省統計局 経済産業省 総務省総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局 総務省統計局
資料

総務省統計局 総務省統計局

「国勢調査」 「国勢調査」

2018 20152015 2015 2016 20162015 2015

雇用者30人以
上の小売店事
業所数（人口1
万人当たり）

人口1人
当たり公園

面積

小学校平均
児童数

（1校当たり）

2015 2015 2015 20152015 2015

身近にいる
子ども数
（0-17歳

人口密度）

離婚者割合
第一次産業
就業者割合

第二次産業
就業者割合

第三次産業
就業者割合

昼夜間
人口比

くるみん
認定企業

割合
人口密度 人口変化率

15-29歳人口
変化率：男

15-29歳人口
変化率：女

高齢化率
高齢単独
世帯比率

45 46 47 4839 40 41 42 43 4433 34 35 36 37 38
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■定量分析資料（参考：県内市町村順位表示）④ 

 

 

資料：秋田県「少子化要因調査・分析事業」報告書（フィデア情報総研作成） 

定量分析資料（参考：県内市町村順位表示）はフィデア情報総研が統計資料を基に作成。 

順位 カ所 順位 人 順位 人回 順位 カ所 順位 分 順位 %

秋田県 2.2 3.2 18.0 1.4 19.5 75.5

1 秋田市 15 1.7 25 1.7 2 31.5 14 1.3 4 21.0 1 86.8

2 能代市 22 1.2 24 2.4 4 24.0 13 1.5 16 14.0 4 77.2
3 横手市 1 3.3 17 3.7 7 15.1 10 1.5 10 18.1 17 68.7
4 大館市 12 1.8 23 2.8 13 7.2 18 0.8 12 16.8 7 74.7
5 男鹿市 16 1.7 12 4.2 14 7.0 3 2.8 2 21.6 5 76.6
6 湯沢市 2 3.1 18 3.6 5 16.8 16 1.3 9 18.2 20 65.6
7 鹿角市 13 1.8 21 3.4 22 1.8 9 1.6 15 15.2 13 70.9
8 由利本荘市 8 2.9 19 3.6 20 2.8 8 1.6 7 19.3 12 71.0
9 潟上市 17 1.7 15 3.9 12 11.6 17 1.2 1 24.7 2 78.3
10 大仙市 5 3.1 16 3.9 23 1.7 6 1.8 5 20.3 15 70.5
11 北秋田市 10 2.8 20 3.6 3 27.5 11 1.5 13 16.2 9 72.4
12 にかほ市 9 2.9 8 5.5 19 3.0 4 2.0 14 15.4 18 67.1
13 仙北市 6 3.1 6 5.8 17 6.2 5 1.8 8 18.7 10 72.1
14 小坂町 14 1.8 7 5.6 11 13.2 20 0.0 3 77.2
15 上小阿仁村 11 2.8 1 12.6 24 0.0 21 0.0 16 69.7
16 藤里町 23 1.2 2 8.9 25 0.0 22 0.0 8 74.3
17 三種町 24 1.2 10 5.3 15 6.6 19 0.6 3 21.2 19 66.0
18 八峰町 25 1.2 13 4.1 6 15.9 23 0.0 23 62.7
19 五城目町 18 1.7 9 5.3 16 6.2 2 3.2 11 71.9
20 八郎潟町 19 1.7 11 4.9 1 141.8 7 1.6 6 76.6
21 井川町 20 1.7 3 8.0 21 2.4 24 0.0 14 70.8
22 大潟村 21 1.7 5 6.4 9 13.7 25 0.0 25 23.8
23 美郷町 7 3.1 14 3.9 18 3.9 12 1.5 6 19.8 21 64.9
24 羽後町 3 3.1 22 3.3 8 15.0 15 1.3 11 17.3 24 61.0
25 東成瀬村 4 3.1 4 7.7 10 13.4 1 3.8 22 64.9

年次

分子

分母

備考

人口 人口

人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015）人口は国勢調査（2015） 人口は国勢調査（2015）

人口

第三次産業
従業者数

分娩施設数 保健師数

従業者数
二次医療圏

人口

「保健師活動領域調査」 平成29年度第2回会議資料 「住宅・土地統計調査」

量の見込み
小児科等の
病院・診療所

数

総務省統計局
資料

「国勢調査」

2018 2019 2013
厚生労働省秋田県社会福祉審議会児童福祉専門分科会病院なびHP 総務省秋田県産婦人

科医会HP

20152018 2018

小児科等の病
院・診療所数
（人口10万人

当たり）

通勤時間（家
計を主に支え
る者，中位

数）

女性第三次
産業従業者

割合

保健師数（人
口1万人当た

り）

地域子育て支
援拠点事業・量
の見込み（0-2

歳人口比）

52 53 5450 5149

分娩施設数
（人口10万人

当たり，
二次医療圏）


